Poder ExecutivoAno C • Nº 206 Recife, 02 de novembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA SCGE Nº 54, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições que lhes foram conferidas pela Lei nº
18.139, de 18 de janeiro de 2023, e tendo em vista o art. 4º do Decreto nº 47.987, de 18 de setembro de 2019,
RESOLVE:
Art.  1°.  Instituir  a  Comissão  Organizadora do  Curso  de  Aperfeiçoamento da  Carreira  de  Controle  Interno  que,  observará  as
competências previstas no §2º do art. 4º do Decreto nº 47.987, de 18 de setembro de 2019.
Art. 2º. Designar as servidoras abaixo para, sob a presidência do primeira, no período de 2(dois) anos, prorrogável por igual período,
compor a referida comissão:

Membros Matrícul
a

Representatividade Órgão/
Entidade

Carolina Neiva Alvim
426.711-

0
Diretoria de Planejamento e Gestão SCGE

Fabíola  Cristina  Ribeiro
Queiroz

455.740-
9

Gerência de Assuntos Jurídicos SCGE

Fernanda Bento de Melo
396.786-

7
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas SCGE

Heliane Lucia de Lima
324.779-

1

Gerente  Geral  de  Planejamento  e  Desenvolvimento  de  Cargos  e
Carreiras
SAD

SAD

Emanuella  Francklin  de
Sousa

328404-2 Servidora da Carreira de Controle Interno SCGE

Art. 3º. Determinar que o curso de que trata o art.  1º deverá observar as regras estabelecidas nas normas vigentes e, alterações
subsequentes publicadas.
Art.  4º  Caberá à Comissão Organizadora,  além do estabelecido no Decreto nº 47.987,  de 18 de setembro de 2019,  as seguintes
atribuições:
I  -  coordenar  a realização  do  curso,  selecionando  os  respectivos  instrutores,  bem como definir  as  ações necessárias  relativas  à
logística, controle de frequência e disponibilização de material de apoio;
II - garantir o sigilo do conteúdo da prova de conhecimentos e a imparcialidade na sua aplicação;
III - definir as regras da prova de conhecimento, e divulgar no edital;
IV - selecionar aleatoriamente as questões que irão compor a prova de conhecimentos e supervisionar a sua aplicação;
V - julgar, quando necessários, os recursos decorrentes do gabarito e do resultado da prova de conhecimentos;
VI - planejar, organizar, acompanhar e avaliar as atividades pertinentes à programação pedagógica e administrativa;
VII - divulgar avisos relativos às atividades a serem realizadas;
VIII - colaborar na viabilização e inspeção das instalações, da aparelhagem e dos recintos a serem utilizados nas atividades intra e
extraclasse;
IX - cumprir e fazer cumprir as disposições contidas na legislação aplicável à matéria;
X -  orientar  os  instrutores  quanto  às  informações  necessárias  visando  o bom andamento  do curso,  bem como exercer  a  devida
supervisão das atividades por eles desempenhadas;
XI - coordenar a estrutura de pessoal de apoio necessária à execução das atividades envolvidas;
XII - providenciar a distribuição do material didático necessário ao acompanhamento das aulas pelos participantes até o início do curso.
Parágrafo único. Os instrutores deverão disponibilizar as questões de cada disciplina, em prazo e forma a serem estabelecidos pela
Comissão Organizadora de que trata o art. 1º desta Portaria, devendo ser formado banco de quesitos com, no mínimo, o dobro de
perguntas a serem exigidas na avaliação.
 Art. 5º. O Edital de que trata o art. 6º do Decreto nº 47.987, de 18 de setembro de 2019, antes da sua divulgação no sítio eletrônico
desta Secretaria, deverá ser aprovado pelo titular do órgão.
Art.  6º.  Estabelecer  que  a  Comissão  ora instituída  terá o  apoio  da Escola  de Controle  Interno  na  coordenação  administrativa  e
pedagógica do Curso de Aperfeiçoamento.
Parágrafo único. No caso de impedimento de servidores lotados na Escola de Controle Interno, em razão de sua participação do Curso
de Aperfeiçoamento, poderão ser convidados a colaborar na organização do curso e/ou na aplicação da avaliação, servidores de outras
unidades da Secretaria da Controladoria-Geral do Estado, desde que tenham o perfil profissional adequado para o desempenho das
atividades.
Art. 7º Caberá a Gerência de Gestão de Pessoas elaborar a lista de servidores habilitados, a cada ano, para participação no curso de
aperfeiçoamento e realização da prova de conhecimentos.
Art. 8º. Revoga-se a Portaria SCGE N° 052, de 27 de setembro de 2019 e, alterações subsequentes promovidas pelas Portarias SCGE
nº 30, de 11 de agosto de 2020 e, 041, de 12 de novembro de 2020.
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Erika Gomes Lacet
Secretária da Controladoria-Geral do Estado

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
EHV00DO5MK-AL9DIFRZIW-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=EHV00DO5MK-
AL9DIFRZIW-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno C • Nº 206 Recife, 02 de novembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2023-11-06T09:01:40-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco